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Abstrakt
Název: Vztah mezi vybranými off-ice testy, somatotypem a výkonem v on-ice testech Illinois
Agility u hráčů ledního hokeje juniorské kategorie v nejvyšší domácí soutěţi.
Cíl: Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda somatotyp a vybrané off-ice testy jsou
významnými prediktory pro výkon v on-ice agility testu u hráčů ledního hokeje juniorské
kategorie v nejvyšší domácí soutěţi.
Metody: Výzkumný soubor tvořilo 32 hokejistů (17 obránců a 15 útočníků) ̅= 17,64 ± 1,02,
hrajících nejvyšší domácí juniorskou soutěţ. Somatotyp byl hodnocen dle metody Heath
a Carter (1990). Z off-ice testů byly pouţity Squat Jump, Countermovement Jump, Free Arm
Countermovement Jump, Broad Jump, pětiskok, Sit and Reach, shyby nadhmatem a off-ice
Illinois Agility s míčkem. On-ice testy byly Illinois Agility s kotoučem a Illinois Agility
bez kotouče. Pro hodnocení míry odlišnosti výkonů mezi obránci a útočníky jsme pouţili

Aspin-Welchův dvouvýběrový T-test s Effect size (ES) Hedgesovo g. Těsnost vztahů mezi
vybranými proměnnými byla hodnocena Pearsonovým korelačním koeficientem
s ES koeficientem determinace R2

. Pro hodnocení významnosti prediktorů pro výkon v on-ice
agility testech jsme pouţili vícenásobnou regresní analýzu. Významnost modelu byla

posuzována dle výsledků statistické významnosti p<0,05 a adjustovaného R2.
Výsledky: Při porovnání výsledků mezi obránci a útočníky bylo zjištěno, ţe obránci měli
vyšší hodnotu endomorfie (relativní tučnosti) s moderate ES Hedgesovo g = 0,45 a měli více
svalové hmoty na končetinách. Naproti tomu útočníci byli na horních i dolních končetinách

významně kosterně robustnější Hedgesovo g = 0,39 – 0,61. V motorických testech měli
obránci lepší úroveň explosivity dolních končetin v Countermovement Jump testu
ES Hedgesovo g = 0,46; Free Arm Countermovement Jump testu Hedgesovo g = 0,38.
Výkony v on-ice testech se v rámci herního postu statisticky ani klinicky významně nelišily.

Ţádná z komponent somatotypu se neukázala jako významný prediktor pro výkon
v on-ice testech. Hlavními prediktory pro výkon v on-ice Illinois Agility bez kotouče
se ukázal pouze off-ice Illinois Agility s míčkem (b = 0,32). Tento navrţený model se ukázal
jako statisticky významný (F = 3,27; p<0,01). V modelu s predikantem on-ice Illinois Agility
s kotoučem byli významnými prediktory kosterní robustnost na dolních končetinách FrameD
(b = 0,06) a off-ice Illinois Agility s míčkem (b = 0,38), R2 modelu = 41 %. Tento model byl
také statisticky významný (F = 11,9; p<0,001) s tím, ţe významně vyšší důleţitost v něm měl

jako prediktor off-ice Illinois Agility s míčkem (R2 = 24 %; p<0,01), oproti FrameD
(R2 = 10 %; p<0,05).
Závěr: Z uvedených výsledků vyplývá, ţe somatické parametry aktivní svalové hmoty
a kosterní robustnosti by měly být vnímány jako důleţité proměnné v dlouhodobém
monitoringu hráče. Stejně tak by hráči mimo tréninky měli absolvovat volnou hru na suchu,

která výrazně přispívá k osvojování specifických hokejových dovedností aplikovaných
na ledě.
Klíčová slova: lední hokej, somatotyp, off-ice testy, on-ice testy, Illinois Agility test

Abstract
Title: Relation between selected off-ice tests, somatotype and performance in on-ice Illinois
Agility tests in junior ice hockey players from Czech elite category.
Objective: The aim of this thesis was to verify whether the somatotype and off-ice tests are
significant predictors for performance in on-ice agility tests in junior ice hockey players from
Czech elite category.
Methods: The research sample consisted of 32 junior hockey players (17 defenders and 15
forwards) ̅ = 17.64 ± 1.02 from Czech elite category. The Heath and Carter (1990) method
for measuring of somatotype was used. The off-ice tests included Squat Jump,
Countermovement Jump, Free Arm Countermovement Jump, Broad Jump, Five-Jump test, Sit
and Reach, Pull-ups and off-ice Illinois Agility with (small size) ball. Further, on-ice Illinois
Agility with puck and Illinois Agility without puck were used as dependent variables. The
differences in performance between defenders and forwards were analysed by Aspin-Welch‟s
two-sample T-test with Effect size (ES) Hedges’s g. The degree of significance of the
predictors for dependent variables in on-ice agility tests was assessed by multiple regression
analysis with significance of model at the level of p<0.05 and ES described as adjusted R2.
Results: Comparison of the results achieved by defenders and forwards revealed that the
defenders had a higher endomorphy (relative fatness) with moderate ES Hedges’s g = 0.45
and had more muscle mass on the limbs. In contrast, the forwards were significantly more
skeletally robust on both upper and lower limbs Hedges’s g = 0.39 – 0.61. In motor tests, the
defenders had a better level of lower limbs explosiveness in the Countermovement Jump ES
Hedges’s g = 0.46; Free Arm Countermovement Jump test Hedges’s g = 0.38.

On the other hand, there were no significant differences in the on-ice tests regarding
players‟ positions. A further regression analysis showed that none of somatotype components
is significant predictors for on-ice performance; however, it was revealed that the off-ice
Illinois Agility test with ball is the main predictor in the on-ice Illinois Agility without puck
performance (b = 0.32) (F = 3.27; p<0.01) as well as in the on-ice Illinois Agility with puck.
Moreover, we also revealed that in addition to off-ice Illinois Agility with ball the skeletal
robustness on the lower limbs FrameD is a significant predictor for the on-ice Illinois Agility
with puck (F = 11.9; p <0.001). This model explained the R2 model = 41 % of variance of
dependent variable. This model also showed that the off-ice Illinois Agility with ball
(R2 = 24 %; p <0.01) was suggested as more important than FrameD (R2 = 10 %; p <0.05).

Conclusion: These results suggest that somatic parameters of active muscle mass and skeletal
robustness should be considered important in long-term player monitoring. Likewise, outside
training sessions, players should have a free off-ice game, which significantly contributes to
the acquisition of specific hockey skills applied on ice.
Keywords: ice hockey, somatotype, off-ice tests, on-ice tests, Illinois Agility test
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1 ÚVOD
Diagnostika a hodnocení fyzické připravenosti se v ledním hokeji stále více přibliţuje

„reálným podmínkám“, které mají podobu, tzv. on-ice testů tj., ţe testy probíhají na ledové
ploše. I přes to, ţe po celém světě byly a jsou stále prováděny tzv. off-ice testy (skoky, běhy,
benchpress apod…), a to i v rámci draftu do nevyšší světové hokejové soutěţe, NHL, mají
on-ice testy dle současných výzkumů pro trenérskou praxi pravděpodobně hlubší význam.
Na druhou stranu, off-ice testy stále plní velmi důleţitou úlohu v hodnocení, zejména fyzické
připravenosti hráče před sezónou. I z toho důvodu se předchozí výzkum zabýval
u vrcholových i amatérských hráčů ledního hokeje, osvětlením vztahů mezi výkony v off-ice
testech a výkonem na ledě. Tyto vztahy byly často předkládány v jednorázových průřezových
studiích (nejčastěji vztahy testů hodnotících explosivitu dolních končetin a výkon v přímém
sprintu na ledě), nebo se jednalo o retrospektivní studie, které hledaly společný průsečík mezi
off-ice testy a dosaţenými cíli (kanadské body, vstřelené góly atd.) v hokejové sezóně.

Z off-ice testů se často pouţívají různé formy vertikálních výskoků, nebo přímých
sprintů, jako prediktory pro výkon na ledě. Z toho také vyplynulo, ţe poměrně značné
mnoţství publikací se zabývalo vztahy mezi off-ice testy a přímou rychlostí bruslení vpřed.
To však zcela neodpovídá skutečnému charakteru pohybu hráčů na ledě, kdy z rešerše
odborné literatury je patrné, ţe lední hokej je charakteristický krátkými intenzivními sprinty

s rychlými změnami směru.
Předchozí výzkumy ze sportovního prostředí také poukázaly na důleţitost parametru

tělesného sloţení. Nicméně ţádné studie z oblasti ledního hokeje se nezabývaly otázkou, zda
konkrétní tělesný typ – somatotyp, můţe být významným prediktorem pro výkon v on-ice
testu. Z výše uvedeného tedy můţeme usuzovat, ţe některé off-ice testy a jejich výsledky

[…]

nejvyšší domácí soutěži, prováděné v Tipsport Aréně Holešovice a na zimním stadion Kladno.
Projekt je financován z institucionální podpory z Univerzity Karlovy – Progres Q19
Společensko-vědní aspekty zkoumání lidského pohybu II a UNCE FTVS.
Cílem tohoto projektu je analyzovat míru vztahu mezi vybranými a ve světovém písemnictví respektovanými off-ice testy a výkonem v on-ice testech Illinois agility a 6x54m u juniorské
kategorie hráčů z nejvyšší domácí soutěţe.
Pouţité metody:

- somatotyp bude hodnocen dle metody Heath – Carter (1967, 1990, 2002), - tělesné sloţení dle Durnin et al., 1985 - off-ice testy: explosivita dolních končetin bude hodnocena přístrojem Optojump s
videozáznamem. Hodnoceny budou tři typy vertikálních výskoků: a) squat jump b) countermovement jump c) free arm countermovement

; a dva typy skoků horizontálních:

a) skok daleký z místa b) více-skok
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- flexibilita sit and reach test hodnotící flexibilitu zadní strany stehen a dolní (bederní)
části zad - síla horní poloviny těla – shyby - Illinois agility test s kuličkou na suchu, Illinois agility test bez kotouče, Illinois agility test s kotoučem na ledové ploše a 6x54m na délku kluziště

V hodnocení somatotypu a tělesného sloţení budeme potřebovat zjistit tělesnou výšku a
hmotnost účastníka výzkumu, obvod lýtka a paţe, šířku epikondylů humeru a femuru a pět

koţních řas. Testování off-ice testů probíhá vţdy ve vnitřních prostorách (klubové posilovny
nebo tělocvičny). On-ice Illinois agility test hodnotí míru obratnosti rychlostně koordinační
sloţku sportovního výkonu, která je pro hokejistu naprosto zásadní. Tento test bude realizován na ledové ploše v plné výstroji. Kaţdý z účastníků bude vţdy dle manuálu seznámen s provedením jednotlivých testů. Testování bude jednorázové bez opakovaného sledování.
Realizace sběru somatických parametrů a off-ice testů bude prováděna ve dvojicích, nebo skupinkách, aby nedocházelo k vzájemným kontaktům. U měření off-ice testů a on-ice testů
bude vţdy přítomen, klubový lékař daného klubu, který bude v případě zranění poskytovat první pomoc.
Hodnocení všech zmíněných parametrů odhadujeme max. 30 min/osoba.
Rizika aktivit prováděných v rámci off-ice testů i vybraných on-ice testů nebudou vyšší neţ
běţně očekáváná rizika u aktivit a testování tohoto typu. Bezpečnost bude zajištěna

přítomností klubového lékaře. Dále pak zajištění vhodných podmínek pro testování –
společné rozcvičení pod mým vedením, důkladná průprava u kaţdého testu, teplé prostředí

tělocvičny, on – ice budou probíhat za standardních tréninkových podmínek. Do projektu
budou zařazeni pouze zdraví probandi, tj. nemají ţádné akutní problémy (na základě

posouzení klubového lékaře).
Probandi nebudou vystaveni ţádné bolesti ani jinému omezení. Při vykonávání všech

testových metod bude průběh kontrolován vyškolenými hodnotiteli a bude zajištěn odborný

lékařský dozor v podobě klubového lékaře daného klubu. Pro zajištění bezpečnosti bude
probíhat společné rozcvičení pod vedením hodnotitelů, poučení a průprava u kaţdého testu.
Do projektu budou zařazeni pouze zdraví probandi, tj. nemají ţádné akutní problémy (na

základě posouzení klubového lékaře. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.
Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v disertační práci, v odborných časopisech, v monografiích a na konferencích, případně budou
vyuţita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.
Anonymizaci dat zajistíme tím, ţe kaţdému testovanému jedinci přiřadíme jedinečné

identifikační číslo. Ve výzkumu při zpracování dat proto nebude uváděno jméno, příjmení ani datum narození Vašeho syna. Během výzkumu nebudou pořizovány ţádné fotografie ani videozáznam.
Bude vypracována závěrečná zpráva. Se zjištěnými výsledky budou individuálně seznámeni

rodiče (forma rozhovoru), budeme plošně informovat daný klub. (forma přednášky
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s prezentací výsledků v anonymní podobě.) V maximální moţné míře zajistím, aby získaná
data nebyla zneuţita.
Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Tobiáš Slavíček Podpis:...........
Jméno a příjemní spoluřešitelů: Bc. David Chvátal; PhDr. Martin Musálek, Ph.D.,
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ............................. Podpis: .......................
Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně souhlasím s účastí mého syna ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl(a) moţnost si řádně a v dostatečném čase zváţit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se účasti mého syna ve výzkumu a ţe jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, ţe má syn platnou lékařskou prohlídku. Byl(a) jsem
poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli

odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.
Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
Jméno a příjmení zákonného zástupce.....................................
Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................