# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

## Zápis o státní rigorózní zkoušce

dne 17. 6. 2022 v 10:00 hod.

**Jméno, příjmení, tituly:** Mgr. Tobiáš Slaviček

**Téma:** Diplomová práce „Vztah mezi vybranými off-ice testy, somatotypem a výkonem v on-ice testech Illinois Agility u hráčů ledního hokeje juniorské kategorie v nejvyšší domácí soutěži byla uznána jako práce rigorózní.“

**Předseda komise:** doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.

**Členové komise:** doc. PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.
doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D.
PhDr. Šárka Vokounová, Ph.D.
Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.

**Zkouškové okruhy:** Filosofie, Antropomotorika, Fyziologie, Sportovní hry, Didaktika sportu

Vaše účast jako člena komise na zkoušce je nezastupitelná.

Filosofie: Sobotěs a Bacon (idoly, nová věda)

Fyziologie: Vztah anabolních předpokladů a jejich slovo ON-OFF-ICE.

SH: Determinanty herního výkonu

Hodnocení biologického věku - metody je třeba rovněž